A enim qui vere Deus est reliquissent, multis cultum divinum exhibuerunt. Neque enim unumquemque omnia posse existimabant : sed hunc quidem sapientiae, illum vero militaris experientiae, alium autem nauticae scientiae largitorem existimabant. Hoc ergo divinus Apostolus his verbis significavit. Priusquam scilicet pietatis lucem susciperetis, vanitati adhuc servientes, instar brutorum animalium huc et illuc circumagebamini, insensibilium simulacrorum fallaciae mancipati.

242 Vers. 3. Ἐπεὶ γινώσκω ὑμῖν ὅτι οὐδεὶς ἐν Πνεύματι Θεοῦ λαλῶν, λέγει ἀνάθεμα Ἰησοῦν. Et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto. Ἐπεὶ ἡμεῖς ἄλλοι μὲν ὁ μωμενίας τε καὶ ὁμοιοῦσα. Non enim alia docet Filius concordia et consensio. Non enim alia docet Filius unigenitus, alia sanctus Spiritus; sed quemadmodum in divinis Evangeliiis sanctissimi Spiritus dignitatem docuit Christus Dominus: ita ejus dominatum divinus praedicavit Spiritus. Nec fieri potest, ut qui a divino Spiritu agitur, Christum a divina natura alienum pronuntiet: nec rursus ut ipsum Deum pure et sincere consteatur, nisi ab illa gratia illuminetur.

Vers. 4-6. Ἐπειδὴ δὲ χάρισμάτων εἶσι, idem autem Spiritus. Et divisiones ministratorum sunt, idem autem Dominus. Ἐπειδὴ ἡμεῖς διὰ τούτων τὸν σκοπὸν ἀπεκάλυψεν. Ostendit enim multa et varia esse quae donantur dona, sed unum eorum esse fontem. Eadem enim suppeditari dicit et a sanctissimo Spiritu, et a Domino, et a Deo et Patre. Eadem enim dona, et ministraciones et operationes appellavit. Dona autem seu gratiae vocantur, quod ex divina dentur munificentia. Ministraciones autem, quia per homines ad hoc ministerium constitutos dabantur. Ita etiam dixit in Epistola ad Romanos: Quatenus ego quidem sum gentium apostolus, ministerium meum glorifico. Ἐπεὶ καὶ Τιμοθέῳ γράφων, nunc quidem: Imple ministerium tuum; 243 nunc vero: Admoneo te ut resuscites gratiam Dei. Ἐπεὶ τὸν Θεὸν ἐνεργεῖν, μετὰ βραχέα φησὶ· Πάντα δὲ ταῦτα ἐνεργεῖ τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα, διακονῶν ἑκάστῳ καθὼς βούλεται. Ταῦτα μέντοι πρὸς τὰς Ἑλληνικὰς δόξας τέθεικεν ἐπὶ τοῦ παρόντος ὁ θεὸς Ἀπόστολος, ἐκείνων μὲν τὴν διαφωνίαν δεικνύς, πρὸς δὲ τοῦτο καὶ τοὺς τὰ

⁸⁷ Rom. 11, 13. ⁸⁸ II Tim. 1, 5. ⁸⁹ I Cor. 12, 11.

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁷ φωτιζόμενος. B. ⁸⁸ ὁ δὲ αὐτ. Κυρ. legit dial. 4. p. 568. Garn. ⁸⁹ τῶν. B. ⁹⁰ ἐφη. B.

consolans, qui minora, ut sibi videbantur, dona acceperant, et docens hæc et illa ab eodem Spiritu data esse. Hoc enim innunt etiam sequentis.

Vers. 7. « Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. » Non dicitur *gratia*, sed *manifestatio*. Gratia enim datur etiam nunc iis qui sanctissimo baptismo digni habentur, sed non evidenter. Tunc autem protinus et variis linguis loquebantur, et miracula faciebant, ac per ista confirmabantur, et doctrinæ veritatem edocebantur. Apposite autem dixit, Spiritus manifestationem dari *ad utilitatem*, eos ipsos moestos consolans, et docens quod qui aperte scit omnia, et novit quid unicuique conferat, omnia sapienter dirigit.

* Vers. 8. « Alii quidem per Spiritum **244** datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum. » *Sermonem sapientiæ* vocat, non eloquentiam, sed veram doctrinam, cuius ipse etiam divinus Apostolus donum acceperat, et divinus Joannes evangelista, et divinis Petrus, apostolorum summus, et martirum primus beatus Stephanus. Neque enim potuissent homines piscatores, et manu sibi victum parantes, et litterarum plane ignari, et conciones habere et scribere, et quæ dicebant et scriptis mandabant vi maxima implere, nisi a divino Spiritu veram sapientiam accepissent. Alii autem ex iis qui crederant, habebant quidem divinarum dogmatum cognitionem, sed non perinde ac illi concionari poterant : et tamen hoc quoque donum gratiæ Spiritus.

Vers. 9. « Alteri fides in eodem Spiritu. » *Fidem* hic non hanc dicit communem, sed illam de qua paulo post dicit : « Etsi habuero omnem fidem, ita ut montes transferam ». Propter eam enim quæ tunc erat infidelitatem, multa ejusmodi miracula faciebant ad admirationem, per hæc illos deducentes ad veritatem. « Alii gratiæ sanitatum in eodem Spiritu. » Infirmorum dicit curationem, et redditum claudis ingressum, et iis qui visu privati erant redditam lucis usuram. Hæc enim fiebant illo tempore, ut testis est Actuum historia. De divino enim Petro dicit ^b, quod multos ægrotautes in plateis ponerent in lectis, **245** ut transiente Petro saltem umbra ejus alicui obumbraret illorum. De divinis autem Paulo ⁱ, quod color vestimentorum ejus morbos exigeret.

Vers. 10. « Alii autem operatio virtutum. » Hoc donum sæpe etiam supplicium intulit, quemad-

^a I Cor. xiii, 2. ^b Act. v, 15. ⁱ Act. xix, 11.

VARIE LECTIONES.

¹ Noster præf. ad Daniel. init. ἄλλω μὲν δίδοται δ. τοῦ Πν. λ. σ. Sed dial. 4, p. 368, Garn. ᾧ μὲν γὰρ δίδοται διὰ τοῦ Πν. λόγ. σοφ. Planissime autem ut hic in textu recitat hæc verba ad Rom. viii, 15 et I Cor. i, 5. ² Hæc : ἐτέρω — Πνεύμ. desiderantur in textu Græco Sirmondiano præfationis Theodoretii ad Philotheum, p. 762, Sirm. At ea tamen habet præf. ad Daniel. init. itemque dial. 4, l. c. et l. c. ad Ikonianos. ³ δυν. deest apud Nostrum l. c. dial. 4. ⁴ τιμωρίαν. B.

A ἐλάττονα δοκούντας εἶναι χαρίσματα εὐληφίας παραμυθούμενος, καὶ διδάσκων ὡς ἐκ τοῦ αὐτοῦ Πνεύματος δίδοται καὶ ταῦτα κάκεινα. Τοῦτο γὰρ αἰνέταιται καὶ τὰ ἐξῆς.

ζ'. « Ἐκάστῳ δὲ δίδοται ἡ φανέρωσις τοῦ Πνεύματος πρὸς τὸ συμφέρον. » Οὐκ εἶπεν, ἡ χάρις, ἀλλ', ἡ φανέρωσις. Ἡ μὲν γὰρ χάρις καὶ νῦν δίδοται τοῖς τοῦ παναγίου βαπτίσματος ἀξιοῦμένοις, ἀλλ' οὐκ ἐναργῶς· τότε δὲ παραυτίκα καὶ γλώτταις διαφόροις ἐλάλουν, καὶ ἐθαυματοπολοῦν, βεβαιούμενοι διὰ τούτων, καὶ τῆς διδασκαλίας τάληθῆς διδασκόμενοι. Ἀναγκαίως δὲ ἐφη πρὸς τὸ συμφέρον δίδοσθαι τοῦ Πνεύματος τὴν φανέρωσιν, τοὺς αὐτοὺς ἀνωμότους ψυχαγωγῶν, καὶ διδάσκων ὡς ὁ πάντα σαφῶς ἐπιστάμενος, καὶ τὸ λυσitteλῶν ἐκάστῳ γινώσκων, σφῶς τὰ πάντα ἰθύνει.